[“] Gen. xiii. 18. [“] Gen. xliv. 10. [“] Num. xxiv. 19. [“] Deut. xxxii. 43. [“] Ephes. 1. 5.
⁽¹⁾ Λεγε ἡ ἀπόκειται.

num terræ. » Præmittitur sane multitudini, quæ instar seni efflorescit, memoratus fructus ejus, longe præstabilior meliorque feno terræ; quamobrem præpositum fuit illud: « Superexaltabitur super Libanum fructus ejus: » post fructum autem illum præcellentem, videlicet post eos qui in Ecclesia fructificant, reliquam multitudinem enumeraat, sic dicens: « Et florebunt de civitate sicut semina terræ. » Secundum hæc dicitur: « Erit nomen ejus in sæcula. » Cum porro nomen Christi perpetuo maneat, consequenter sane Christianorum nomen tantumdem temporis permanebit. Hoc autem nomen quod est super omne nomen ante mundi constitutionem erat: quare dictum est: « Ante solem permanet nomen ejus. » Superius quoque dicebatur, permansurum esse cum sole et ante lunam in generationes generationum. Quod vero illud mortali naturæ coaptari nequeat, jam comprobare occupavimus. Sub hæc autem dicitur: « Et benedicentur in ipso omnes gentes terræ. » Quibus conferas velim hoc oraculum ad Abrahamum datum: « Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ⁶⁵. » Et perpende, queso, promissionem ad Abrahamum factam, subsequenti tempore servatam, ac per singulos prophetas renovatam suisse. Atenim Abrahamo primum dictum fuit: « Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ. » Post hæc Jacob de Christo vaticinans dixisse scribitur: « Non deficiet princeps ex Juda, donec veniat cui repositum est: et ipse erit exspectatio gentium⁶⁶. » Secundum hæc tempora rursum a Balaam dictum est: « Egredietur homo ex semine ejus, et dominabitur gentibus multis⁶⁷. » Moyses item in magnō cantico gentium memini⁶⁸ dicens: « Lætamini, gentes populus ejus: et adorent eum omnes filii Dei⁶⁹. » Sic igitur hoc loco quæ per oraculum Abrahamo prænuntiata fuerant resumuntur, dum ea non ab alio quam a Christo implenda esse docemur his verbis: « Et benedicentur in ipso omnes gentes terræ. » Deinde vero ait: « Omnes gentes beatum prædicabunt eum. » Quomodo beatum prædicabunt eum omnes gentes? per beatitudinem suam gratiam ejus declarantes.

τὰ ἔθνη μακαριοῦσιν αὐτόν. » Πῶς δὲ μακαριοῦσιν τὴν ἔκ αὐτοῦ χάριν παριστῶντα.

D VERS. 18, 20. « Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus. » Cum gentes in eo, quem prophetia indicat, benedictionem acceperint, prout superius habetur: « Et benedicentur in ipso omnes gentes; » accessione crescent secundum Deum, multiplicantur et terræ dominantur. Quapropter ait divinus Apostolus: « Benedictus Deus, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali⁷⁰. » Cum ita porro se res habeat, benedictionis auctorē et converso benedicunt. Quare primo quidem beatum prædicant eum; deinde benedicendi rationem edocentur his verbis: « Benedictus Dominus

Deus Isræl, qui facit mirabilia solus. » Observa A porro singulas libri Psalmorum partes similem in finem desinere. Nam primæ partis postremus psalmus erat quadragesimus, qui sic in fine habet : « Benedictus Dominus Deus Isræl ex nunc et in sæculum, fiat, fiat. » Secundæ partis ultimus est hic psalmus, qui similiter in fine dicit : « Eenedictus Dominus Deus Isræl, qui facit mirabilia solus. Et benedictum nomen gloriæ ejus, » et cætera. Tertiæ partis postremus est lxxxviii, cuius finis est : « Benedictus Dominus in sæculum : fiat, fiat. » Item quartæ partis ultimus est cv, hujus vero finis : « Benedictus Dominus Deus Isræl a sæculo et usque in sæculum, et dicet omnis populus : Fiat, fiat. » Quinta pars autem in « alleluia » terminatur, quo totus liber circumscribitur. Cæterum præsens psalmus post memoratam de Christo predictionem, adjicit illud : « Benedictus Dominus Deus Isræl, » subditque, « qui facit mirabilia solus. » Quæ mirabilia, nisi ea quæ superius allata sunt : quod scilicet descensurus sit sicut pluvia in vellus, humiliaturus sit calumniam, quod permansurus sit cum sole ; quod in diebus ejus oritura sit justitia, quod dominaturus sit a mari ad mare; quod futurum sit ut *Aethiopes* procidant coram illo ; quod dona ipsi ex omnibus gentibus afferenda sint ; quod etiam ipse sacramentum futurus sit in terra, et fructus ejus super Libanum exaltandus sit ; et similia quæ sub hæc enumerantur ? Quibus omnibus ad hæc dicenda instituimus : « Benedictus Dominus Deus Isræl, qui facit mirabilia solus. Et benedictum nomen gloriæ ejus in æternum. » Nomen autem gloriæ ejus est deitas ejus. Si enim quod natum est ex sancta Virgine, Jesu nomine dignatum est secundum Gabrielem, qui ait ad Joseph : « Et pariet filium, et vocabis nomen ejus Jesum : ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum ⁷⁰; » hinc sequitur nomen gloriæ ejus, accipiendum esse de theologia ipsius, qua Deus Verbum et unigenitus Deus, qui est in sinu Patris, intelligitur. Quare debine adjicitur : « Et replebitur gloria ejus omnis terra. » Nam olim quidem « in mundo erat et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit ⁷¹. » Quoniam vero ne Judæi quidem, queis tanta prodigia ostenderat, cognitionem ejus recipiebant, jure ad Moysem dicit : « Sine me, et ira accensus conteram eos, et faciam te in gentem magnam ⁷²; » atque subdit : « Vivit nomen meum quia replebitur gloria mea universa terra ⁷³⁻⁷⁴. » Quoniam enim hi, inquit, gloriam meam depellant ; sed futuro quadam tempore totus orbis replebitur gloria mea. Quod in præsenti docetur his verbis : « Et replebitur gloria ejus universa terra. » Quod ipsum Isaías vaticinando declarabat, dicens seraphim circa Dominum Sabaoth clamare ac dicere : « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Sabaoth : plena est omnis terra gloria ejus ⁷⁵. » Verum hæc quidem olim ex præscientia